
Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 20142

PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2013, n. 1498.

Indirizzi per l’attuazione nel sistema regionale dei servizi per l’impiego del D.Lgs. n. 181/2000 e successive modifica-
zioni ed integrazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’assessore
Vincenzo Riommi;

Vista la legge 29 aprile 1949, n. 264 - “Provvedimenti in materia di avviamento al lavoro e di assistenza dei
lavoratori involontariamente disoccupati” - nelle parti non abrogate;

Vista la legge 28 febbraio 1987, n. 56 - “Norme sull’organizzazione del mercato del lavoro” - nelle parti non
abrogate;

Vista la legge 28 novembre 1996, n. 608 - “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 1 ottobre
1996, n. 510, recante disposizioni urgenti in materia di lavori socialmente utili, di interventi a sostegno del
reddito e nel settore previdenziale” - nelle parti non abrogate;

Visto il decreto legislativo 23 dicembre 1997, n. 469 - “Conferimento alle Regioni e agli enti locali di funzioni
e compiti in materia di mercato del lavoro, a norma dell’art. 1 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e s.m. e i. - “Testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68 - “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

Visto il decreto legislativo 21 aprile 2000, n. 181 - “Disposizioni per agevolare l’incontro fra domanda ed offerta
di lavoro, in attuazione dell’art. 45, comma 1, letttera a), della legge 17 maggio 1999, n. 144”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 luglio 2000, n. 442 - “Regolamento recante norme per la
semplificazione del procedimento per il collocamento ordinario dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 20, comma
8, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il decreto legislativo 19 dicembre 2002, n. 297 - “Disposizioni modificative e correttive del decreto
legislativo 21 aprile 2000, n. 181, recante norme per agevolare l’incontro fra domanda e offerta di lavoro, in
attuazione dell’art. 45, comma 1, lettera a) della legge 17 maggio 1999, n. 144”;

Visto il decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216 - “Attuazione della Direttiva 2000/78/CE per la parità di
trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro”;

Visto il decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 - “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione
e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30” e s.m. e i.;

Visto l’art. 1-quinquies, legge 3 dicembre 2004, n. 291 - “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 5 ottobre 2004, n. 249, recante interventi urgenti in materia di politiche del lavoro e sociali”;

Vista la legge 24 marzo 2006, n. 127 - “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 6 marzo
2006, n. 68 recante misure urgenti per il reimpiego di lavoratori ultracinquantenni e proroga dei contratti di
solidarietà, nonché disposizioni finanziarie”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 2006, n. 231 - “Regolamento recante disciplina del
collocamento della gente del mare, a norma dell’art. 2, comma 4, del decreto legislativo 19 dicembre, n. 297”;

Visto l’articolo 1, commi 1180 e seguenti, legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) contenenti
norme rilevanti di modifica sul collocamento e sulle procedure di assunzione del personale”;

Visto l’art. 7, del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30 “sul diritto di soggiorno per periodi superiori a
tre mesi di cittadini comunitari”;

Visto il decreto interministeriale del 30 ottobre 2007 - definizione degli standard e delle regole per la
trasmissione informatica delle comunicazioni obbligatorie;

Visto il decreto interministeriale del 30 ottobre 2007 - flussi informativi borsa continua nazionale del lavoro;

Visto il decreto interministeriale del 30 ottobre 2007 - definizione di scheda anagrafico-professionale;

Visto l’art. 25 del decreto legislativo 19 novembre 2007, n. 251, “Accesso all’occupazione dei titolari di status
di rifugiato e dello status di protezione sussidiaria;

Vista la legge 24 dicembre 2007 n. 247 - “Norme di attuazione del Protocollo del 23 luglio 2007 su previdenza,
lavoro e competitività per favorire l’equità e la crescita sostenibili, nonché ulteriori norme in materia di lavoro
e previdenza sociale”;

Vista la legge 6 agosto 2008, n. 133 - “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 3

2008, n. 112 - recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”;

Vista la legge 28 gennaio 2009, n. 2 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 novembre
2008, n. 185, recante misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare
in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale”;

Vista la legge 3 marzo 2009, n. 18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti
delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e istituzione
dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità”;

Vista la legge 9 aprile 2009, n. 33 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 febbraio 2009,
n. 5, recante misure urgenti a sostegno dei settori industriali in crisi”;

Vista la legge 23 dicembre 2009, n. 191 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2010)”;

Vista la legge 4 novembre 2010, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, di riorganizzazione
di enti, di congedi, aspettative e permessi, di ammortizzatori sociali, di servizi per l’impiego, di incentivi
all’occupazione, di apprendistato, di occupazione femminile, nonché misure contro il lavoro sommerso e
disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro” (collegato lavoro);

Visto il D.Lgs. 14 settembre 2011, n. 167/2011 “Testo unico dell’apprendistato, a norma dell’articolo 1, comma
30, della legge 24 dicembre 2007, n. 247”;

Vista la legge 28 giugno 2012, n. 92 - “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una
prospettiva di crescita”;

Vista la legge 9 agosto 2013, n. 99 - “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 giugno
2013, n. 76, recante primi interventi urgenti per la promozione dell’occupazione, in particolare giovanile, della
coesione sociale, nonché in materia di Imposta sul valore aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti”;

Viste le “Linee Guida condivise tra Stato, Regioni e Province autonome e Province per la regolazione e la
gestione dello stato di disoccupazione ai sensi di quanto previsto dagli articoli 1, 2 e 4 del decreto legislativo
21 aprile 2000, n. 181 e s.m.i.” approvate in Conferenza Unificata il 5 dicembre 2013;

Vista la L.R. 25 novembre 1998, n. 41, “Norme in materia di politiche regionali del lavoro e di servizi per
l’impiego”;

Vista la L.R. 23 luglio 2003, n. 11, “Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, modificazioni e
integrazioni della L.R. 25 novembre 1998, n. 41 (norme in materia di politiche regionale del lavoro e di servizi
per l’impiego)”;

Vista la L.R. del 2 maggio 2007, n. 10 “Ulteriori modificazioni alla legge regionale n. 41/1998 (norme in
materia di politiche regionali del lavoro e di servizi per l’impiego) - soppressione dell’Agenzia Umbria Lavoro”;

Vista la D.G.R. del 21 luglio 2003, n. 1087, di approvazione degli “Indirizzi applicativi per l’attuazione nel
sistema regionale dei Servizi per l’Impiego delle Province del D.Lgs. n. 181/2000, recante disposizioni per
agevolare l’incontro fra domanda e offerta di lavoro, come modificato dal D.Lgs. n. 297/2002 e dal D.P.R.
n. 442/2000”;

Vista la D.G.R. del 3 settembre 2003, n. 1248, “Indirizzi regionali per l’applicazione della legge 12 marzo
1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

Viste la D.G.R. del 29 dicembre 2003, n. 2088 e la DGR del 3 giugno 2004, n. 762, di modifica della sopra
citata D.G.R. n. 1087/2003, il cui testo aggiornato e integrato è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Umbria, supplemento ordinario n. 2 al Bollettino Ufficiale - serie generale - n. 28 del 7 luglio 2004;

Vista la D.G.R. 1778/2008 con la quale la Regione ha disposto gli “indirizzi per l’attuazione dei servizi per
l’impiego del D.Lgs. n. 181/2000, recante disposizioni per agevolare l’incontro fra domanda e offerta di lavoro,
come modificato dal D.Lgs. n. 297/2002 e dalla legge 27 diecembre 2006, n. 296”;

Vista la D.G.R. n. 584/2012 con la quale è stato approvato l’Accordo quadro tra la Regione e la società Italia
Lavoro S.p.A.;

Visto l’Accordo del 12 febbraio 2009 fra Governo, Regioni e Province autonome per “la realizzazione di
interventi a sostegno al reddito ed alle competenze” e la conseguente complessa gestione dello stesso che ha
comportato la necessaria integrazione fra competenze diverse, interessando in particolare la Sezione “Program-
mazione e attuazione politiche attive del lavoro”, la Sezione “Ammortizzatori sociali e Agenzie per il lavoro”,
la posizione organizzativa relativa all’“Osservatorio sul mercato del lavoro e supporto alle politiche del lavoro”,
nonché la collaborazione della società Italia Lavoro S.p.A. in conseguenza dell’Accordo quadro sottoscritto con
la Regione Umbria;

Preso atto:

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;

c) della dichiarazione del dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

d) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi
assegnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 20144

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’assessore, corredati dei pareri e del
visto prescritti dal regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;

2) di approvare gli “Indirizzi per l’attuazione nel sistema regionale dei servizi per l’impiego del D.Lgs. n. 181/2000
e successive modificazioni ed integrazioni” che si allegano al presente atto costituendone parte integrale e
sostanziale (allegato A);

3) di dare atto, alla luce degli indirizzi approvati al punto precedente, delle disposizioni contenute al relativo
paragrafo 19, con particolare riguardo alle seguenti:

— gli “Indirizzi per l’attuazione nel sistema regionale dei servizi per l’impiego del D.Lgs. n. 181/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni”, di cui allegato A, entrano in vigore dal 1° gennaio 2014;

— fino al 31 dicembre 2013 resta in vigore quanto disposto dalla D.G.R. n. 1778/2008 che, pertanto, viene
integralmente sostituita dalla presente delibera a far data 1° gennaio 2014;

— i paragrafi 13, 14 e 15 sostituiscono il paragrafo 4, della D.G.R. n. 1248/2003 su “Indirizzi regionali per
l’applicazione della legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili” in fase di
revisione;

— norme transitorie e finali in ordine a particolari fattispecie che riguardano soggetti alla ricerca attiva
dell’occupazione;

4) le Province, in accordo con la Regione, individuano opportune modalità per garantire adeguata informa-
zione quanto alle novità introdotte dai presenti indirizzi;

5) di pubblicare il presente atto, completo dell’allegato A, nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e
anticipatamente nel sito www.formazionelavoro.regione.umbria.it.

La Vicepresidente
CASCIARI

(su proposta dell’assessore Riommi)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Indirizzi per l’attuazione nel sistema regionale dei servizi per l’impiego del D.Lgs. n. 181/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Il 5 dicembre 2013 in sede di Conferenza Unificata è stato sottoscritto l’accordo sulle “Linee Guida condivise tra Stato,
Regioni e Province autonome e Province per la regolazione e la gestione dello stato di disoccupazione ai sensi di quanto
previsto dagli articoli 1, 2 e 4 del decreto legislativo 21 aprile 2000, n. 181 e s.m.i.”, in attuazione di quanto previsto
dalla legge n. 92/2012 e dalla legge 99/2013.

Il testo che si allega al presente atto e che ne costituisce parte integrante, detta gli “Indirizzi per l’attuazione nel
sistema regionale dei servizi per l’impiego del D.Lgs. n. 181/2000 e successive modifiche e integrazioni” e si ispira a
principi e finalità che hanno lo scopo di favorire l’incontro tra domanda e offerta di lavoro, di limitare nel tempo la
permanenza nello stato di disoccupazione, di definire in modo certo la conservazione, anche in funzione della specifica
condizione occupazionale.

In estrema sintesi nel testo si stabiliscono gli:

— indirizzi operativi, criteri e modalità uniformi su tutto il territorio regionale in materia di accertamento dello stato
di disoccupazione all’atto della presentazione dell’interessato al servizio pubblico competente;

— indirizzi e i criteri operativi per la verifica della permanenza dello stato di disoccupazione, attraverso i quali i
servizi pubblici competenti possono verificare la conservazione, la perdita e la sospensione dello stesso;

— obiettivi ed indirizzi per favorire l’incontro tra domanda e offerta di lavoro e contrastare la disoccupazione di lunga
durata attraverso un’azione attiva di prevenzione che migliori l’occupabilità, favorisca l’inserimento lavorativo e sia
prioritariamente volta, nell’ambito più complessivo delle politiche di genere, a favorire l’innalzamento del tasso di
occupazione femminile.

Gli indirizzi definiscono come servizi competenti (di cui al D.Lgs. n. 181/2000) i Centri per l’impiego (di cui all’articolo
4, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 469/1997) e gli altri organismi autorizzati o accreditati a svolgere le previste
funzioni, in conformità delle norme regionali.

Altresì gli indirizzi, sottolineano il ruolo centrale dei servizi competenti pubblici nella gestione del sistema complessivo
del governo del mercato del lavoro a cui compete l’esclusiva gestione delle procedure per il riconoscimento dello stato
di disoccupazione e intendono favorire e monitorare gli aspetti qualitativi delle attività svolte dai soggetti sia pubblici
che privati coinvolti, i quali devono operare secondo principi e metodi consapevoli delle pari opportunità e delle
diversità, anche al fine di favorire standard minimi uniformi di servizi erogati.

Perugia, lì 16 dicembre 2013

L’istruttore
F.TO ROBERTA GUBBIOTTI



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 5

Oggetto: “Indirizzi per l’attuazione nel sistema regionale dei servizi

per l’impiego del D.Lgs. n°181/2000 e successive modificazioni ed

integrazioni”

Indice
Paragrafo 1 ................................................................................................................................................ 2

Premessa............................................................................................................................................ 2

Paragrafo 2 ................................................................................................................................................ 5

Elenco anagrafico, scheda anagrafico–professionale e loro gestione ............................................... 5

Paragrafo 3 ................................................................................................................................................ 8

Definizione dello stato di disoccupazione e Dichiarazione di Immediata Disponibilità (DID) ....... 8

Paragrafo 4 ................................................................................................................................................ 9

Colloquio di orientamento, patto di servizio e proposta di adesione ................................................ 9

Paragrafo 5 .............................................................................................................................................. 11

Congruità dell’offerta ...................................................................................................................... 11

Paragrafo 6 .............................................................................................................................................. 13

Accertamento, verifica e durata dello stato di disoccupazione ....................................................... 13

Paragrafo 7 .............................................................................................................................................. 14

Conservazione dello stato di disoccupazione .................................................................................. 14

Paragrafo 8 .............................................................................................................................................. 16

Sospensione dello stato di disoccupazione ..................................................................................... 16

Paragrafo 9 .............................................................................................................................................. 16

Perdita dello stato di disoccupazione .............................................................................................. 16

Paragrafo 10 ............................................................................................................................................ 18

Comunicazioni obbligatorie dei soggetti obbligati e abilitati ......................................................... 18

Paragrafo 11 ............................................................................................................................................ 20

Monitoraggio della Regione sull’attività svolta dai servizi per l’impiego ...................................... 20

Paragrafo 12 ............................................................................................................................................ 21

Avviamento a selezione nelle pubbliche amministrazioni: art. 16, Legge n°56/1987 – art. 35 

D.Lgs. n° 165/2001 ......................................................................................................................... 21

Paragrafo 13 ............................................................................................................................................ 24

Legge n°68/1999 – Inserimento lavorativo delle persone disabili – Integrazione con il D.Lgs. 

n°181/2000, come rivisitato dal D.Lgs. n°297/2002 e successive modifiche ed integrazioni. ....... 24

Paragrafo 14 ............................................................................................................................................ 25

Legge n°68/1999. Procedure per le chiamate numeriche ............................................................... 25

Paragrafo 15 ............................................................................................................................................ 26

Legge n°68/1999. Criteri per la formazione delle graduatorie sui presenti e annuali .................... 26

Paragrafo 16 ............................................................................................................................................ 28

Lavoratori provenienti da paesi esterni all’Unione Europea e da altri paesi comunitari ................ 28

Paragrafo 17 ............................................................................................................................................ 29

Riserve ............................................................................................................................................ 29

Paragrafo 18 ............................................................................................................................................ 30

Informazione e comunicazione ............................................................................................................... 30

Paragrafo 19 ............................................................................................................................................ 30

Disposizioni transitorie e finali ....................................................................................................... 30

Allegato A

Pag. 6

» 6

» 9

» 9

» 12

» 12

» 13

» 13

» 15

» 15

» 17

» 17

» 18

» 18

» 20

» 20

» 20

» 22

» 22

» 24

» 24

» 25

» 28

» 25

» 28

» 29

» 29

» 30

» 30

» 34

» 34

» 34

» 34

» 20

 1

» 33

» 32

» 32

» 33



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 20146

 2

Paragrafo 1

Premessa

1. 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 7

3

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 20148

 4

- 

- 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 9

 5

Paragrafo 2

Elenco anagrafico, scheda anagrafico–professionale e loro gestione

1. 

 

 

 

2. 

3. 

4. 

 

 

 

 

 

5. 

6. 

 disoccupati

 disoccupati in attività senza contratto



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201410

 6

 inoccupati

 inoccupati in attività senza contratto

 precari

 sospesi

 adolescenti

 giovani

 donne in reinserimento lavorativo

 disoccupati di lunga durata

 inoccupati di lunga durata

 lavoratori svantaggiati

 

 

 

7. 

8. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 11

 7

9. 

10. 

11. 

12. 

 

 

 

 

13. 

14. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201412

 8

15. 

16. 

17. 

 

 

 

 

 

Paragrafo 3

Definizione dello stato di disoccupazione e Dichiarazione di Immediata

Disponibilità (DID)

 

1. 

2. 

 

 

3. 

- 

- 

4. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 13

 9

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

 

Paragrafo 4

Colloquio di orientamento, patto di servizio e proposta di adesione

 

1. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201414

 10

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

 

 

7. 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 15

 11

 

 

 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

 

Paragrafo 5

Congruità dell’offerta

 

1. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201416

 12

 soggetti inoccupati/disoccupati senza alcuna indennità

 

 

 

 

 percettori di strumenti di sostegno del reddito

- 

- 

a) rifiuti  di  partecipare  senza  giustificato  motivo  ad  una iniziativa di politica attiva o di 

attivazione proposta  dai  servizi competenti di cui all'articolo 1, comma 2, lettera  g),  del  

decreto legislativo 21 aprile 2000, n. 181, e successive modificazioni, o non vi partecipi 

regolarmente;       

b) non accetti una offerta di un lavoro inquadrato in un  livello retributivo superiore almeno 

del 20 per  cento  rispetto  all'importo lordo dell'indennità cui ha diritto.     

- 

- 

- 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 17

 13

- 

2. 

Paragrafo 6

Accertamento, verifica e durata dello stato di disoccupazione

1. 

2. 

3. 

4. 

 

 

 

5. 

6. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201418

 14

Paragrafo 7

Conservazione dello stato di disoccupazione

1. 
:

 

 

 

 

2. 

3. 

4. 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 19

 15

5. 

6. 

 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201420

 16

Paragrafo 8

Sospensione dello stato di disoccupazione

1. 

2. 

3. 

 

 

 

 

4. 

5. 

6. 

 

Paragrafo 9

Perdita dello stato di disoccupazione

1. 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 21

 17

 

 

 

 

 

 

 

2. 

3. 

4. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201422

 18

5. 

6. 

7. 

8. 

Paragrafo 10

Comunicazioni obbligatorie dei soggetti obbligati e abilitati

1. 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 23

 19

 

 

 

3. 

 s

 ,

 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201424

 20

9. 

10. 

7

11. 

12. 

Paragrafo 11

Monitoraggio della Regione sull’attività svolta dai servizi per l’impiego

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 25

 21

Paragrafo 12

Avviamento a selezione nelle pubbliche amministrazioni: art. 16, Legge
n°56/1987 – art. 35 D.Lgs. n° 165/2001

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201426

 22

6. 

7. 

8. 

9. 

 

 

c) 

10. 

11. 

12. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 27

 23

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201428

 24

 

Paragrafo 13

Legge n°68/1999 – Inserimento lavorativo delle persone disabili –
Integrazione con il D.Lgs. n°181/2000, come rivisitato dal D.Lgs. n°297/2002

e successive modifiche ed integrazioni.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 29

 25

6. 

7. 

Paragrafo 14

Legge n°68/1999. Procedure per le chiamate numeriche

1. 

2. 

 

 

 

 

 

3. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201430

 26

4. 

5. 

6. 

7. 

Paragrafo 15

Legge n°68/1999. Criteri per la formazione delle graduatorie sui presenti e

annuali

1. 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 31

 27

2. 

3. 

 

 

 

 

4. 

5. 

6. 

7. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201432

 28

8. 

Paragrafo 16

Lavoratori provenienti da paesi esterni all’Unione Europea e da altri paesi
comunitari

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 2014 33

 29

6. 

7. 

8. 

 

 

 

 

Paragrafo 17

Riserve

1. 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 2 dell’8 gennaio 201434

CATIA BERTINELLI - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Fotocomposizione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 - Potenza

 30

Paragrafo 18

Informazione e comunicazione
 

1. 

 

Paragrafo 19

Disposizioni transitorie e finali

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 


